وایت
هاوس تجارب زیادی از پسته کاران ایرانی و باغداران پسته در رفسنجان کسب نموده و مخصوصاً از غلامرضا
مرشد زاده در نوشته هایش یاد کرده است. در سال 1332 مرحوم غلامرضا آگاه رساله ای با عنوان ایجاد باغ
پسته تألیف کرد که مورد استفاده ویلیام بمبوئر )کارشناس امریكایی پسته( قرار گرفته است. بمبوئر نیز
ضمن اقامت نسبتاً طولانی در ایران نتیجة تحقیقاتش را در سال 1956 م / 1335 ش در امریكا منتشر کرد.
بمبوئر، همانند وایت هاوس، به آموخته های خود از تجارب غلامرضا آگاه اشاره کرده است. هنوز آموزه های
مرحوم حاج غلامرضا آگاه و برخی پسته کاران قدیمی ایرانی در تألیفات و نشریات مربوط به پسته در امریكا
بازتاب دارد. باید گفت پایبندی محققان و متخصصان امریكایی به ذکر منابع و مآخذ در تحقیقات و تألیفات
و گزارش های خود قابل ستایش است.

جا دارد از نخستین آگهی تبلیغاتی پستة ایران که توسط مرحوم آگاه )مرشد زادة قدیم( در اروپا انتشار
یافته است یاد کنم. ایشان در سال 1314 ش / 1935 م، در اوایل دوران هیتلر در سفر به آلمان و انگلستان
مقدار زیادی بسته های زرورق شفاف محتوی هفت دانه پستة خندان با خود می برد و با الصاق آگهی تبلیغاتی
دربارة خواص کم نظیر پسته )با مضامین جالب و جذاب باب طبع اروپاییان( به زبان انگلیسی1، آنها را در
کاباره ها و سوپرها و اماکن عمومی شلوغ توزیع می کند و به این روش پستة ایران را می شناساند و مشتریانی
آرمسترانگ در نیل به سرپرستی امریكایی ایامی است که سه فضانورد مقارن اقدام دیگر، جلب می کند.

به همین دلیل ناشناخته ها در باب تاریخ کشاورزی ایران زیاد و
گفتنی ها فراوان است. علت نپرداختن به این مباحث، در درجة نخست پراکندگی و نیز مختصربودن اطلاعات
در لابه لای سطور هزاران کتاب و رسالة کهن عربی و فارسی و غیر آن از دیرباز تا پایان عصر قاجار )اول قرن
حاضر 1300 ش / 1921 م( است؛ و در درجة دوم عدم دسترسی به منابع خطی عربی و فارسی دوران های
گذشته و نیز چاپ های محدود و معدودی از آنها در عصر قاجاریه در ایران و هند و عثمانی و غیر آن که
پر از غلط اند از یک طرف، و از سوی دیگر دشواری فهم متون قرون گذشته، و سخت و دشوارتر از اکثراً

و نیز گیاه شناسان کمتر با مباحث تاریخی، جغرافیایی، جغرافیای تاریخی، و فرهنگ و ادبیات آشنا هستند.

پژوهش های انجام شده در باب تاریخ ایران
پژوهش ها و تحقیقات علمی و عملی نویسندگان و تحلیل گران غربی در باب تاریخ ایران از دو قرن پیش،
در دوران سلطنت فتحعلی شاه قاجار )1250-1212 ق/ 1376ـ1213ش/ 1834-1797م( آغاز شده است.
در تجزیه و تحلیل های تاریخی غربیان، گاهی مقولات مختصری در باب تاریخ کشاورزی ایران مطرح می شود.
بی تردید اتفاقی نباید باشد که آغاز پژوهش های غربیان در باب تاریخ ایران با تجزیه سرزمین ایران مقارن شده
است. به خصوص وقتی می بینیم مؤلف اولین عنوان »تاریخ ایران«، به انگلیسی، سرجان ملكم )1833-1769 م(

در تیر ماه 1364 که تألیف کتاب پستة ایران به انجام رسید چند نسخه از آن را تكثیر کرده و نسخه ای را
برای اظهارنظر استاد سیدمحمدعلی جمال زاده به ژنو فرستادم؛ چرا که ایشان نخستین شخصیت ایرانی است
که در زمینة اقتصادی و صادرات و واردات و تجارت ایران به شیوه علمی تحقیق کرده و کتاب گنج شایگان
را که پایندان تحلیلی از صادرات و واردات و تجارت و از جمله بازرگانی خشكبار و پستة ایران است در سال
1335 هجری قمری )1296 ش / 1917 م( تألیف و در برلین چاپ شده است. استاد جمال زاده، 35 سال
پیش در پاسخ به نامة این هیچ مدان )محمدحسن ابریشمی(، طی پنج صفحه نامة خود )به تاریخ 25 آذر
1364 ژنو( مطالب بسیار مهم درباره نفت و اقتصاد و سیاست ایران آن دوران نوشته اند که در سال های 1366

و 1387 چاپ و منتشر شده است، از جمله آمده است:
...